ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2023 № 229-п

г. Иваново

О мерах поддержки арендаторов имущества, находящегося

в собственности Ивановской области, в связи с частичной

мобилизацией в Российской Федерации

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», пунктом 7 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 15.10.2022 № 3046-р «О предоставлении отсрочки арендной

платы по договорам аренды федерального имущества в связи с частичной

мобилизацией», статьей 4 Закона Ивановской области от 30.04.2003

№ 41-ОЗ «О порядке управления и распоряжения имуществом,

находящимся в собственности Ивановской области», статьей 4 Закона

Ивановской области от 07.07.2017 № 62-ОЗ «Об управлении и

распоряжении земельными участками, находящимися в собственности

Ивановской области», в целях оказания поддержки субъектов

предпринимательской деятельности Правительство Ивановской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить меру поддержки в виде предоставления отсрочки

уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со

дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, в отношении недвижимого

имущества (в том числе земельных участков), находящегося в

собственности Ивановской области, переданного по договорам аренды

арендаторам - физическим лицам, в том числе индивидуальным

предпринимателям, юридическим лицам, в которых одно и то же

физическое лицо является единственным учредителем (участником)

юридического лица и его руководителем, в случае если указанные

физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или

consultantplus://offline/ref=9C5372B98B949133ECA9C97EF25EFD0F48622E9B1EAA2C6F0F2DACD06E52A1798353C83D8D06F8706EBF1445069DE4A4266CD682DD760323F57FB07B2Ci3H
consultantplus://offline/ref=87227552650A2E4867210EE36A07A2757BCB2462AAD0AE981E8C89AAD377B606EB5972D2AC63551726B2466439FD04400996680C7CC7D7BD1A72BD75i4j8H

2

физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического

лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе» (далее – Федеральный закон № 53-ФЗ), либо заключили

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы,

предусмотренной пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется на

следующих условиях:

отсутствия использования арендуемого по договору имущества в

период прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, лицом, указанным в  пункте 1 настоящего

постановления;

направления арендатором в адрес арендодателя уведомления о

предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,

или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной

службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона

№ 53-ФЗ либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с

которым заключены указанные контракты;

предоставления арендатору отсрочки уплаты арендной платы на

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, указанным лицом.

3. Задолженность по арендной плате за период отсрочки подлежит

уплате на основании письма-уведомления о перерасчете арендной платы,

которое  направляется арендатору арендодателем по истечении 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения лицом,

указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, составляет неотъемлемую

часть договора аренды и является обязательным для исполнения

consultantplus://offline/ref=85149BBC43E9F9B1DFA9AE8E878CDE01990C566045A5C24CBE1533A9B3D954D2CABE910B98220D65E8D7ACE22CZ96DI
consultantplus://offline/ref=85149BBC43E9F9B1DFA9AE8E878CDE01990A546E44ACC24CBE1533A9B3D954D2D8BEC900982D1831BD8DFBEF2F979354A14C071E71ZC62I
consultantplus://offline/ref=AA36284B47DC0DE546A8AA4306DF477925366DAAFE350CAE62D512486F8AD1E86A6EB8F2ACDB72AD476094DE98B9D3306DDCD031FCE6X5M

3

арендатором поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами,

размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по

договору аренды.

4. Коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты

арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Правительства Ивановской области

Ю.В. Васильеву.

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский